ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 392/26 JN, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vereador Ciê do Sacolão

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. SIMONE RIBEIRO, Prefeita Municipal, sugerindo a elaboração e execução de
um cronograma para a coleta de entulhos que os moradores colocam para fora de suas
residências, abrangendo todos os bairros do município.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de fevereiro de 2026.

JUCIÊ BATISTA
Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta indicação visa atender reivindicações de moradores locais, que ralatam ter colocado

em frente às suas residências restos de construção e entulhos domésticos, contudo, a pasta

responsável não vem realizando o recolhimento adequado desses materiais, o que tem

ocasionado o acúmulo de lixo e entulhos nas calçadas e vias públicas dos bairros.

Tal situação compromete a limpeza urbana, a mobilidade de pedestres e pode gerar riscos

à saúde pública, tornando necessária a implantação de um cronograma regular de coleta.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

		2026-02-03T16:44:35-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro